












7
izglītība

UZVARA INFORMĀTIKAS 
OLIMPIĀDĒ VALSTĪ 

Mūsdienās tehnoloģiju pasaulē ar-
vien nozīmīgāku lomu spēlē atklātā 
pirmkoda programmatūra. Ikdienā 
nemaz neapzinoties, ar to saskaras 
ikkatrs interneta lietotājs, jo atklātā 
pirmkoda operētājsistēma „Linux” 
spēcina ap divām trešdaļām tīmekļa 
serveru. Diemžēl mūsdienu mācību 
programmās nepietiek laika to pa-
matīgi apskatīt. Lai šo tēmu skolēni 
padziļinātu, mēģinātu pētīt arī paši, 
Ekonomikas un kultūras augstskola 
sadarbībā ar Alberta koledžu un Lat-
vijas Atvērto tehnoloģiju asociāciju 
29. novembrī rīkoja informātikas 
olimpiādi „Open Mind”, kurā tika 
pārbaudītas skolēnu prasmes darbā ar atklātā pirmkoda programmatūru. 
Šogad arī es piedalījos kā Krāslavas Valsts ģimnāzijas pārstāvis.

Olimpiāde norisinājās pārsteidzoši šaurā dalībnieku lokā - tikai 19. Taču 
konkurence izrādījās sīva. Olimpiādes uzdevumos bija ietverts gan erudīci-
jas tests par dažādiem atklātā pirmkoda programmatūras faktiem un vēsturi, 
gan praktiskā daļa, kuras ietvaros vajadzēja uz virtuālās mašīnas uzstādīt 
doto „Linux” distributīvu un to pielāgot. Jāatzīst, ka šo uzdevumu saturs 
bija ļoti praktisks, jo lielāko daļu no tiem, manuprāt, būtu jāprot veikt kat-
ram cilvēkam, kurš ikdienā izmanto datorus nopietna darba veikšanai. 

Diemžēl uz olimpiādes noslēgumu palikt neizdevās, jo bija ierobežotas 
iespējas ar sabiedrisko transportu laicīgi ierasties atpakaļ mājās, taču jau 
pa ceļam ar mani sazinājās olimpiādes organizatori, lai paziņotu, ka šogad 
Krāslavas Valsts ģimnāzija ir ieguvusi godpilno 1.vietu. Uzvara šajā olim-
piādē nodrošina man budžeta vietu studijām EKA vai AK, kā arī skolai or-
ganizatori dāvina planšeti un pārsteiguma balvu no LATA.

Vēlos izteikt īpašu pateicību informātikas skolotājām Nataļjai Loskutovai 
un Sandrai Nemeņonokai par piedāvāto iespēju piedalīties šajā pasākumā. 

Pauls Nartišs, 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas

 11.c klases skolnieks 

Katru gadu decembra sākumā 
Krāslavas Varavīksnes vidusskola 
pārvēršas par veselīgā dzīvesvei-
da teritoriju, jo mūsdienās vislie-
lākā vērtība ir tieši veselība. Viena 
no pedagogu darba prioritātēm ir 
radīt labvēlīgu izglītības vidi, un 
mūsu skola nodrošina ne tikai mā-
cību procesu, bet arī rūpējas par 
skolēnu veselību.  

„Mana veselība – mana bagātī-
ba” - ar šādu devīzi norisinājās da-
žādi pasākumi, kas bija paredzēti 
visām klašu grupām. Nedēļu ieva-
dīja tradicionālā akcija „Sarkanā 
lentīte”, kas uzskatāmi parādīja, 
cik daudz skolēnu apzinās veselī-
gā dzīvesveida nozīmi un ir infor-
mēti par riskiem savai veselībai. 

Veselības nedēļas koordinatore, 
bioloģijas skolotāja Jeva Bojarču-
ka, pastāstīja par rezultātiem un 
par to lielo darbu, ko veica pasā-
kumu organizatori – 12. a un b kl. 
skolēni. 

„Sākumklašu skolēniem bija jā-
īsteno veselīgā dzīvesveida prog-
ramma – „Veseli zobi” (1. klase), 
„Veselīga sirds” (2. klases), „Ve-
selīgas acis” (3. klases) un „Vese-
līgs cilvēks” (4. klases). Bērniem 
bija sagatavota interaktīva nodar-
bība, kurā tika iekļauts teatrali-
zēts uzvedums-pasaka „Dakteris 
Aikāsāp un septiņi zaķēni” un 
citas aizraujošas aktivitātes (mīk-
las, viktorīnas un spēles). Mazuļi 
labprāt vēroja, kā nepaklausīgie 
zaķēni izvairās no higiēnas notei-
kumu ievērošanas, un pārliecinā-
jās, cik svarīgi ir Daktera Aikāsāp 
padomi. Protams, pasakas fi nālā 
sākumskolas audzēkņi jau lieliski 
apzinājās, kādu ļaunumu veselībai 
nodara atteikšanās no elementāra-
jām higiēnas prasībām. Vecāko 
klašu skolēni spēļu formā atgādi-
nāja bērniem par to, cik svarīgi ir 
ievērot pareizu dienas režīmu, bet 

bērni veiksmīgi tika galā ar vi-
siem uzdevumiem. 

3.-4.kl. skolēni piedalījās Fut-
bola maratonā – reklāmspēlē par 
veselīgo dzīvesveidu un, uzrādot 
savu augsto fi ziskās sagatavotības 
līmeni, svinēja uzvaru pār vidus-
skolēnu komandu. Piektklasnieki 
un sestklasnieki skolotājas Ilonas 
Solimas vadībā sagatavojuši un 
noformējuši informatīvos buk-
letus par vīrusu izraisītu slimību 
profi laksi. Visaktīvākie bija 6.a un 
6. b kl. skolēni, ļoti interesanti un 
radoši darbi bija Annai Karnickai, 
Sintijai Širokihai, Irinai Korotko-
vai, Ksenijai Andžānei, Daniilam 
Pantelejenko, Evijai Petkunei, 
Annai Kozačukai, Renātai Pet-
rovskai („Kādi produkti jāēd ru-
denī un ziemā, lai neslimotu”). 
7.-8. kl. grupā notika interaktīvā 
spēle „Mācies pateikt „nē”!”. Tika 
izspēlētas dažādas situācijas, ne-
formālā gaisotnē tika pārbaudītas 
pusaudžu zināšanas un prasmes. 
Vecāko klašu skolnieces organi-
zēja 3.-6. klasēm zibakciju „Esi 
kustībā – esi skaists!”. 

5.-9. kl. skolēni konkursa „Ne-
smēķējošā klase” ietvaros pieda-
lījās aptaujā, bet vidusskolēni ap-
kopoja rezultātus un atspoguļoja 
tos uzskatāmās diagrammās. Visi 
devītklasnieki piedalījās konkursā 
„Ko tu zini par AIDS?”. Šī tēma 
pēdējo gadu laikā mūsu valstī 
kļūst arvien aktuālāka, diemžēl 
Latvija ir pirmajā vietā Eiropā gan 
HIV, gan AIDS izplatības ziņā. 
Konkursa gaitā 9. kl. skolēni uz-
zināja daudz jauna par šo problē-
mu, piemēram, par to, ka nedrīkst 
celt no zemes nekādas šprices, jo 
tās var būt infi cētas, kā arī par to, 
ka infi cēties ar HIV var konfl ikta 
laikā ar kausli, kam ir HIV. Vecā-
ko klašu skolēni bija sagatavojuši 
vizuālo informāciju par HIV infi -

cēto skaitu pasaulē, visās Baltijas 
valstīs, Latvijā un Latgalē. 

Fotoizstādes „Mums nav laika 
nodarboties ar muļķībām” ap-
meklētāji aizdomājās par to, ka 
situācijā, kad pusaudžiem ir pārāk 
daudz brīvā laika, viņi bieži vien 
nokļūst kompānijā, kurā iegūst 
kaitīgus ieradumus. Taču 10.-12. 
kl. skolēnu sagatavotajās foto-
grāfi jās varēja redzēt jauniešus, 
kas aizraujas ar kādu interesantu 
vaļasprieku – sportu, mūziku, zi-
nātni utt., un šie fotoattēli liecinā-
ja par to, ka tādi jaunieši noteikti 
ievēro veselīgu dzīvesveidu. 

Visi aktīvākie Veselības nedēļas 
dalībnieki saņēma atzinības raks-
tus un balvas. Mūsu skola izsaka 
lielu pateicību par veselīgajam 
dzīvesveidam veltītu aktivitāšu 
atbalstu Latvijas Sarkanā Krusta 
Krāslavas, Aglonas un Dagdas 
novada komitejas izpilddirektorei 
Sandrai Molotokai.” 

12. kl. skolēni, kas veiksmīgi 
nodrošināja Veselības nedēļas pa-
sākumu īstenošanu, ieguva daudz 
pozitīvu emociju un iespaidu. 

Alīna Popa: „Viens no mūsu uz-
devumiem bija parādīt skolēniem, 
ka ievērot veselīgo dzīvesveidu 
var jautri un interesanti.”

Ilona Cimoško: „Man patika 
darboties ar bērniem, un vēl man 
bija patīkami dot labumu citiem 
cilvēkiem.”

Andris Spalvis: „Spēlējot futbo-
lu, mēs organizējām meistarklasi 
jaunāko klašu skolēniem, lai mo-
tivētu viņus trenēties un uzlabot 
savu veselību.” 

Varavīksnes vidusskolas au-
dzēkņi ir pārliecināti – lai dzīvotu 
laimīgi, ir nepieciešama laba ve-
selība!

Informāciju sagatavoja
 Galina Mikulāne

A. Semjonovas foto

KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES VIDUSSKOLA- 

SKAISTĀKAIS ATKLĀJUMS 
DZIMTAJĀ NOVADĀ

Krāslavas Valsts ģimnāzijā apskatāma novada skolu 7.-9. klašu foto-
izstāde „Mans skaistākais atklājums dzimtajā novadā”.

Jaunie novadpētnieki no Varavīksnes vidusskolas, Indras, Izvaltas un 
Krāslavas pamatskolas

iesnieguši brīnišķīgas fotogrāfi jas ar „vizītkartēm”, kurās redzams 
katra autora savdabīgais skatījums uz viņa tuvāko apkārtni, tās dabu un 
kultūras objektiem.

Izstāde parāda, ka skolēni prot ieraudzīt skaisto un unikālo apkārt – 
dabu, tās gadalaiku pārvērtībās, noslēpumainos ciemiņus – savvaļas 
dzīvniekus un putnus. Viņi lepojas ar savas dzimtās puses kultūras man-
tojumu – dievnamiem un piemiņas zīmēm.

Ģimnāzijas audzēkņiem un viesiem ir ļoti iepatikušies krāsainie un 
sirsnīgie jauno fotomākslinieku darbi. Par gaumi nestrīdas, un katram 
patīk kāds cits darbs, bet, aptaujājot 7. klases skolēnus, izrādījās, ka 
viņu absolūtais favorīts ir ezītis no Angelinas Izotovas fotogrāfi jas „Va-
kara pastaiga” (Indras psk.). Tāpat par skaistākajām viņi nosauca Evas 
Veceles darbu „Ziedēšanas laiks” ( Krāslavas psk.), Jelizavetas Abrosi-
movas „Dzimtenes skaistums” (Indras psk.), Lindas Bernatovičas „Pa-
slēpās” (Indras psk.), Nataļjas Ostrovskas „Kur mana mamma?” (Indras 
psk.), Samantas Ruskules „Rudens parks” (Varavīksnes vsk.) u.c.

Novada Ģeogrāfi jas skolotāju metodiskās apvienības vārdā izsaku 
pateicību visiem fotogrāfi ju autoriem un viņu skolotājiem par brīnišķī-
gajiem darbiem, un cerams, ka visi tiksimies pavasarī mācību ekskursijā 
uz Rāznas Nacionālo parku.

                                                                        Romualda Veštere,
                                               Ģeogrāfi jas skolotāju MA vadītāja

8. decembrī 5 Krāslavas novada mazpulcēni, tai 
skaitā Krāslavas pamatskolas audzēknes Laura 
Kurpenika un Katrīna Lupika (8.b kl.), piedalījās 
konferencē „Kas ir jauniešu vērtību formula?”. 

Konferences mērķis bija veicināt sabiedrisko diskusiju 
par jauniešu vērtībām un vidi, kurā tie aug, aktualizēt Lat-
vijas konstitucionālās vērtības un stiprināt jaunatnes orga-
nizāciju lomu mūsdienu Latvijas sabiedrībā. 

Konferences 1. daļā  uzstājās Latvijas eksprezidents Val-

dis Zatlers, kas uzsvēris dažādo cilvēcisko vērtību nozīmi 
jauniešu dzīvē, fonda „Namejs” vadītājs ģlt. Raimonds 
Graube, pievērsa uzmanību tam, kādā informācijas telpā 
mēs dzīvojam, bet Pasaules Skautu kustības organizācijas 
priekšnieks (2014-2017) Žoao Armando Gonsalves akcen-
tēja jautājumu par to, kādu pievienoto vērtību jauniešu ne-
valstiskās organizācijas sniedz sabiedrībai. 

2. daļā katram konferences dalībniekam bija iespēja dalī-
ties savā pieredzē un  meklēt atbildes uz jautājumiem, kas 
ir saistīti ar jauniešu vērtībām un vidi, kurā tie aug. 

Konference notika Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, to 
organizēja Latvijas skauti un gaidas kopā ar Latvijas maz-
pulkiem.

Mūsu meitenes atzinīgi novērtēja iespēju dalīties pie-
redzē, dzirdēt citu jauniešu domas par to, kāda ir mūsdienu 
jauniešu formula.

Paldies par iespēju piedalīties konferencē sakām skolas 
direktorei, bet par sagādāto transportu - novada domei.

Konferences dalībnieku vārdā 
Krāslavas pamatskolas mazpulka vadītāja

 Ināra Grāve

KAS IR JAUNIEŠU VĒRTĪBU FORMULA?

VESELĪBAS TERITORIJA



Izdevējs - Krāslavas novada dome
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Es jums pasludinu lielu prieku! 

Mūsu balsis saplūst ar debesu eņģeļu kori, un mēs slavinām Kunga žē-
lastību: „Gods lai Dievam augstībā, un miers virs zemes, un cilvēkiem ir 
labs prāts!” Saviļņoti un aizkustināti mēs atkal piedzīvojam Dieva atnāk-
šanu pie cilvēkiem. 

Mūsu ikdienā mēs redzam dzīvi citādāku. Bieži vien mēs neizjūtam tu-
vību ar Dievu un dzirdam tikai Viņa noslēpumaino klusēšanu. Taču mūsu 
sirdī ir paslēpušās gaišas, priecīgas cerības, ka Ziemassvētki var daudz ko 
mainīt uz labo pusi. Šajās dienās mēs vēlam cits citam labestību un mieru. 

Mēs gaidām labas pārmaiņas mūsu personīgajā dzīvē, mūsu valstī, 
mūsu pasaulē... Mēs gaidām brīnumu. Ikviens cilvēks ir liela vērtība 
mūsu Dievam. Kungs mīl mūsu pasauli, un Viņš mīl katru cilvēku! 

Kristus Piedzimšanas svētkos Dievs sastopas ar mūsu izmisumu, nogu-
rumu, šaubām un ar konfl iktiem. Sastopas un dāvā cilvēkiem piedošanu 
un cerību, spēku un mieru. Ziemassvētki atnesa gaismu un siltumu ne 
tikai Galilejas nakts tumsā un aukstumā. Ziemassvētki deva cerību un 
mieru ikvienam cilvēkam. Dievs nevēlas zaudēt nevienu no mums, un 
tāpēc Viņš Pats kļūst par cilvēku, lai glābtu cilvēkus. 

Dievs ir mūsu Aizbildnis un mūsu Glābējs. Šajā Eņģeļu vēstījumā iz-
paužas Ziemassvētku visdziļākā būtība: „Es jums pasludinu lielu prieku!”

Mīļie krāslavieši! Sveicu Jūs Kristus piedzimšanas svētkos! Šajos kris-
tīgo ģimeņu svētkos novēlu Jums, lai Dieva dēls stiprina jūsu ģimeņu 
saites. Lai jūsu ģimenēs valda miers un saticība, lai pieaug mīlestība starp 
vīru un sievu! Lai vecāku mīlestība apmirdz viņu bērnus! 

Visiem vientuļajiem cilvēkiem novēlu ģimenes atmosfēras izjūtu, kad 
viņi ir kopā ar saviem tuviniekiem. Cilvēks nav vientuļš. Jēzus ir nācis 
pasaulē, lai būtu kopā ar mums. Ja mēs aicinām Viņu un ļaujam Viņam 
ienākt, Viņš vienmēr ir ar mums. 

Ar lūgšanu - priesteris Janušs Bulašs 
Ziemassvētku vigīlijas dievkalpojumi: 
24. decembrī 
14.00 – Varnaviču baznīcā, 
16.00 – Priedaines baznīcā 
25. decembrī 
11.00 – Priedaines baznīcā

23. decembrī Ziemassvētku tirdziņš
Krāslavas Kultūras namā no 9.00 līdz 13.00 - Latgales amata meistaru darinājumi, Latgales kuli-

nārā mantojuma gardumi un cita produkcija. Darbosies foto stūrītis (2 EUR/no ģimenes). Aicinām pieteikties 
dalībniekus tirdziņam līdz 18. decembrim. Kontakttālrunis: +371 26163661 (Inga).

23. decembrī - pasākumi bērniem Krāslavas novada Tūrisma informācijas centrā (2., 3. stāvā), 
Pils iela 2, 11.00 – 13.00. Ziemassvētku rotājumu izgatavošana. Piparkūku cepšana un rotāšana.

13.00 – 15.00 „Atklāj leļļu pasauli!”. Iespēja iepazīties ar 700 porcelāna leļļu kolekciju, leļļu mājiņu ar 
mēbelēm, 13 leļļu ratiņiem. Darbosies foto stūrītis. Dalība pasākumos ir bezmaksas, bet fotografēšanās foto 
stūrītī – 2 EUR/no ģimenes.  

 Pārdod 2-durvju skapi ar antre-
solu (lietots, labā stāvoklī, krāsa 
– rieksts), ūdeļu kažoku (vidēja 
garuma, teicamā stāvoklī); jenota 
puskažoku, ondatras puskažoku, 
ādas jakas (melna, bēša). Viss - 
ļoti labā stāvoklī, 46.-50. izm. T. 
26831418. 

 Pārdod „Ford Mondeo” 2.0, 
dīzelis, 2006. g., tikko no Vācijas, 
teicamā tehniskā un vizuālā stā-
voklī; lietotu veļas mašīnu „LG”, 
labā stāvoklī, lēti. T. 29880811. 

 Pārdod jorkšīras terjera kucē-
nus (2.5 mēn). V eikta pirmā ve-
terinārā apskate, kā arī profi lakse 
pret cērmēm, kucēni ir vakcinēti, 
ir čips, Eiropas pase. Vecāki - ar 
kluba dokumentiem. Vairāk infor-
mācijas pa tālr. 28813346. 

 Pārdod senlaiku mēbeles, 
ozolkoka sienas pulksteni. T. 
25999839. 

 Santehniskie darbi: apkure, 
siltā grīda, ūdensvads, kanalizā-
cija, santehnikas uzstādīšana. T. 
26249515.

 Zāģēju, skaldu, salieku malku. 
T. 28221979. Viktors. 

 Pārdod VW Passat, dīzelis 2.0, 
2008.g., TA līdz 2018. g. jūnijam. 
T. 29344127. 

 Pārdod medu, 3 l – 20 eiro, ar 
piegādi. T. 26363427.

 Dīzeļa dzinēja „common rail” 
degvielas sistēmas remonts, no-
lauzto kvēlsveču izurbšana ar spe-
cinstrumentu, sprauslu sēžas vietu 
atjaunošana, dzinēju kapitālais re-
monts, automobiļu ritošās daļas un 
bremžu sistēmas remonts, elektro-
sistēmas diagnostika un remonts. 
T.29413904.

 Jebkuru turbīnu (turbokompre-
soru) remonts (kravas automobiļi, 
vieglie auto, traktori). T. 29413904.

 Pārdod ziemas riepas 
235x75x15 (4 gab., lietotas), četru 
dzīslu kabeli 25 m (dzīslu diametrs 
4 mm), slēdzi „ПА-50” (500V; 
10A), dekoratīvos diskus (16, 4 
gab., jauni), auto „LAND RO-
VER” labā stāvoklī (1,8 benzīns; 
4x4; 8 litri uz 100 km; cena - 2800 
eiro). T. 27425418.

 Pārdodu lina sēklu 
raušus.T.22498065.

 Pērk vecos mopēdus: „Gauja”, 
„Rīga”, „Jawa”, „Delta”; motocik-
lus: „Jawa”. T. 22433510. 

9. decembrī Jelgavas 
sporta centrā notika Lat-
vijas čempionāts klasiska-
jā svaru stieņa spiešanā 
guļus, kas ir tradicionāli 
lielākais spēka sporta no-
tikums. Uz šo čempionātu 
ik gadu ir pulcējies ļoti liels 
dalībnieku skaits, šogad sa-
censībām reģistrējās 208 
dalībnieki, no kuriem star-
tēja 194. Čempionātā Latvi-
ju pārstāvēja 20 komandas, 
Lietuvu – četras.

Krāslavas novada godu čempio-
nātā aizstāvēja Krāslavas valsts 
ģimnāzijas 8.a klases skolēns Ai-
vis Plociņš, kurš startēja sub-ju-
nioru grupā līdz 18 gadiem, svara 
kategorija - līdz 66 kg un daudz-
kārtējais valsts čempions, rekor-
dists Viktors Ļebedevs, kurš star-
tēja vecuma grupā virs 70 gadiem, 
svara kategorija - līdz 83 kg.  

Abi mūsu sportisti sasniedza la-
bus rezultātus. Viktors Ļebedevs 
spiešanā guļus tika galā ar 110 kg 
smagu svaru stieni un izcīnīja 1. 
vietu. Aivis Plociņš spiešanā gu-
ļus pievarēja 100 kg un, izcīnot 
2. vietu, kļuva par vicečempionu, 

bet pēc spēka koefi cienta „Wilks” 
savā kategorijā viņam ir 1. vieta. 
Jāpiebilst, ka 2017. gada labākais 
Eiropas rezultāts sub-junioru gru-
pā līdz 18 gadiem, svara katego-
rijā - līdz 66 kg, ir 112,5 kg. 26. 
oktobrī Daugavpils čempionātā 
klasiskajā spiešana guļus ar rezul-
tātu 110 kg mūsu Aivis izcīnīja 1. 
vietu un guva absolūto vērtējumu 
spēka koefi cienta „Wilks”  visās 
jauniešu kategorijās.

Latvijas Pauerliftinga federācija 
ir iekļāvusi abus sportistus dalībai 

Eiropas čempionātos 2018. gadā. 
Viktors Ļebedevs aizstāvēs Lat-
vijas godu Eiropas veterānu čem-
pionātā klasiskajā spēka trīscīņā 
Zviedrijā, martā. Aivis Plociņš 
Latvijas izlasi pārstāvēs sub-ju-
nioru grupā līdz 18 gadiem klasis-
kajā stieņa spiešanā guļus Franci-
jā, augustā. 

Sportisti pateicas par atbalstu 
Krāslavas novada domei.

Ilmārs Plociņš, 
autora foto

SPORTSMŪSĒJIE SPORTISTI STARTĒS 
EIROPAS ČEMPIONĀTOS

KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES VIDUSSKOLA AICINA 
UZ IZRĀDI „JAUNGADA BRĪNUMI”

26. decembrī - plkst. 10.00, 12.30, 15.00. Biļetes cena: bērniem - 1.00 EUR, pieaugušajiem - 3.00 
EUR.

28. decembrī - plkst. 11.30, 14.00. Biļetes cena: bērniem - 1.00 EUR, pieaugušajiem - 2.00 EUR.  
Tālrunis informācijai - 65681468.

JAUNGADA JAK SPĒLE

28.decembrī plkst.19.00 Krāslavas KN.  Biļetes var iegādāties 26.,27.,28. decembrī Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskolā un 28. decembrī Krāslavas KN no plkst.17.00. Biļetes cena - 4.00 EUR un 

3.00 EUR . Tālrunis informācijai - 65681468. 
SLUDINĀJUMI

PASĀKUMI DECEMBRĪ 


